



CAMFIN S.p.a.

COMUNICATO STAMPA

IL CDA DI CAMFIN SPA APPROVA I RISULTATI AL 31 MARZO 2008:

- **RISULTATO DA PARTECIPAZIONI VALUTATE A PATRIMONIO NETTO: 8,1 MLN DI EURO (6,3 MLN DI EURO NEL PRIMO TRIMESTRE 2007), IN MIGLIORAMENTO PER IL MAGGIORE CONTRIBUTO DI PIRELLI & C. ED ENERGIE INVESTIMENTI. PROVENTI NETTI DA PARTECIPAZIONI: 5,3 MLN DI EURO (8,4 MLN DI EURO NEL PRIMO TRIMESTRE 2007)**
- **RISULTATO NETTO CONSOLIDATO: NEGATIVO PER 5,4 MLN DI EURO (POSITIVO DI 0,1 MLN DI EURO NEL PRIMO TRIMESTRE 2007), RISENTE IN PARTICOLARE DELL'ADEGUAMENTO A FAIR VALUE DELLE ATTIVITA' FINANZIARIE (-5 MLN DI EURO RISPETTO AL PRIMO TRIMESTRE 2007) E DEL TEMPORANEO AUMENTO DEGLI ONERI FINANZIARI**
- **POSIZIONE FINANZIARIA NETTA CONSOLIDATA: PASSIVA PER 478 MLN DI EURO, IN MIGLIORAMENTO DA 590,8 MLN DI EURO NEL PRIMO TRIMESTRE 2007 E DA 666,3 MLN DI EURO A FINE 2007 GRAZIE ALLA DISTRIBUZIONE STRAORDINARIA DI PIRELLI & C.**
- **APPROVATO UN PIANO DI ACQUISTO DI AZIONI PROPRIE**
- **PER IL 2008 LA SOCIETA' CAPOGRUPPO BENEFICERA' DEL RITORNO AL DIVIDENDO ORDINARIO DA PARTE DI PIRELLI & C.; SUL RISULTATO CONSOLIDATO INFLUIRANNO POSITIVAMENTE L'INCREMENTO DEI PROVENTI NETTI DA PARTECIPAZIONI E LA RIDUZIONE DEGLI ONERI FINANZIARI, PREVISTI PER L'ESERCIZIO**

Milano, 12 maggio 2008 – Il Consiglio di Amministrazione di Camfin S.p.A., riunitosi oggi, ha approvato il resoconto intermedio di gestione al 31 marzo 2008.

Andamento della gestione del Gruppo nel primo trimestre 2008

Il bilancio consolidato del Gruppo Camfin S.p.A. al 31 marzo 2008, in aggiunta agli schemi previsti dal Decreto Legislativo 127/91 e ai regolamenti Consob, è presentato in forma sintetica, in base alla quale le "holding finanziarie" sono consolidate con il metodo integrale e le società operative sono valutate con il metodo del patrimonio netto, così come avviene già per le collegate.

Il risultato delle partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto è **positivo** per **8,1 milioni** di euro, in miglioramento rispetto ai 6,3 milioni di euro del primo trimestre 2007 grazie al **maggiore contributo** delle partecipazioni in **Pirelli & C. S.p.A.** (8,6 milioni di euro rispetto a 6 milioni di euro nel primo trimestre 2007) e in **Energie Investimenti S.p.A.** (1,5 milioni di euro rispetto a 0,6 milioni di euro nel primo trimestre 2007).

I **proventi netti da partecipazioni** al 31 marzo 2008 sono **positivi** per **5,3 milioni** di euro, rispetto a un dato positivo per 8,4 milioni di euro nel primo trimestre del 2007. La variazione

è prevalentemente riconducibile all'adeguamento a *fair value* delle opzioni *Put & Call* su azioni Pirelli & C. possedute dal Gruppo.

Il **risultato netto consolidato** è **negativo** per **5,4 milioni** di euro, rispetto a un risultato positivo per 0,1 milioni di euro nel primo trimestre 2007. La variazione, oltre che alla citata valutazione a *fair value* delle attività finanziarie (-5 milioni di euro rispetto al primo trimestre del 2007), è legata al temporaneo aumento degli oneri finanziari per l'incremento dei tassi d'interesse di riferimento e dell'indebitamento finanziario medio, che nel trimestre non aveva ancora beneficiato della distribuzione straordinaria di Pirelli & C..

Con riferimento alla struttura patrimoniale, il dato relativo alle **immobilizzazioni finanziarie** al 31 marzo 2008 è pari a **918,4 milioni** di euro, rispetto a 1.174,6 milioni di euro al 31 dicembre 2007. La variazione nel trimestre è la conseguenza della rettifica del valore di bilancio della partecipazione in Pirelli & C. a seguito della distribuzione straordinaria effettuata da parte di quest'ultima. Tale rettifica, pari all'ammontare della distribuzione di competenza di Camfin, non ha impatti sul conto economico 2008 della Società. Al 31 marzo 2008, la partecipazione detenuta dal Gruppo Camfin in Pirelli & C. risultava pari a n. 1.370.721.796 azioni, circa il 26,19% del capitale ordinario. In aggiunta a tale partecipazione va considerata una struttura di opzioni *Put & Call* tale da consentire al Gruppo l'acquisto di una quota di capitale ordinario di Pirelli & C. che, per effetto della variazione intervenuta in occasione della citata distribuzione straordinaria, è pari all'1,07%.

Il **patrimonio netto** di pertinenza del Gruppo ammonta a **448,7 milioni** di euro (515,9 milioni di euro a fine 2007). Il decremento è sostanzialmente riconducibile alla riduzione del patrimonio netto di Pirelli & C. conseguente alla distribuzione del "dividendo straordinario".

La **posizione finanziaria netta** è **passiva** per **478 milioni** di euro, in miglioramento rispetto a una posizione passiva per 590,8 milioni di euro al 31 marzo 2007 e per 666,3 milioni di euro al 31 dicembre 2007. La variazione nel trimestre è prevalentemente riconducibile alla distribuzione straordinaria da parte della collegata Pirelli & C.. In allegato si presenta il prospetto di **raccordo della posizione finanziaria** del "Sistema Holding" e quella del consolidato redatto in forma integrale.

La società capogruppo Camfin S.p.A.

Con riferimento alla **società capogruppo Camfin S.p.A.**, il **risultato netto** evidenzia una **perdita** di **11,8 milioni** di euro (rispetto a un dato negativo per 4,6 milioni di euro nel primo trimestre 2007), riconducibile all'incremento degli oneri finanziari e all'adeguamento a *fair value* delle opzioni *Put & Call* detenute dal Gruppo su azioni Pirelli & C..

Il **patrimonio netto** ammonta a **588,2 milioni** di euro (600 milioni di euro a fine 2007). La **posizione finanziaria netta** è **passiva** per **392,7 milioni** di euro, in miglioramento rispetto a una posizione passiva per 577,5 milioni di euro al 31 dicembre 2007.

Eventi successivi al 31 marzo 2008

Non ci sono fatti di rilievo da segnalare dopo la chiusura del trimestre.

Prospettive per l'esercizio in corso

Per il 2008 la società capogruppo beneficerà del ritorno al dividendo ordinario da parte della collegata Pirelli & C., mentre sul risultato consolidato influiranno positivamente l'incremento dei proventi netti da partecipazioni e la riduzione degli oneri finanziari, previsti per l'esercizio, fatti salvi elementi esterni di natura straordinaria al momento non prevedibili.

Programma di acquisto di azioni proprie

Il Consiglio di Amministrazione, dando seguito all'autorizzazione ricevuta dall'Assemblea degli Azionisti in data 29 aprile 2008, ha approvato un programma di acquisto di azioni proprie.

Il programma riguarda un numero massimo di 35 milioni di azioni del valore nominale unitario di 0,52 euro. Le sue principali caratteristiche sono le seguenti:

- l'obiettivo è quello di dotare la Società di azioni proprie in un'ottica di investimento a medio e lungo termine e per poterne disporre per impieghi ritenuti di interesse finanziario, gestionale e/o strategico. Le operazioni dovranno essere effettuate in modo da assicurare parità di trattamento a tutti gli azionisti;
- gli acquisti potranno essere effettuati nei limiti degli utili distribuibili e delle riserve disponibili risultanti dall'ultimo bilancio regolarmente approvato e, comunque, per un controvalore massimo complessivo non superiore a 55 milioni di euro;
- le azioni proprie potranno essere acquistate a un prezzo per azione che non deve essere né inferiore né superiore di oltre il 15% rispetto alla media ponderata dei prezzi ufficiali di Borsa registrati nelle tre sedute precedenti ad ogni singola operazione;
- gli acquisti potranno essere effettuati sul mercato, in una o più volte, secondo le modalità previste dall'art. 132 del D.Lgs. 24 febbraio 1998, n. 58 e dell'art. 144-*bis* comma 1 lett.b della Delibera Consob 11971/1999, a partire dal 12 maggio 2008 e fino al 28 ottobre 2009, sia direttamente che avvalendosi di intermediari autorizzati.

Nel rispetto degli obiettivi del programma, potranno essere effettuate vendite o altri atti di disposizione delle azioni acquistate qualora ritenuto nell'interesse sociale.

Le operazioni di compravendita eseguite nell'ambito del piano saranno comunicate in ottemperanza con gli obblighi di informazione applicabili.

Camfin S.p.A. comunicherà tempestivamente al mercato eventuali successive modifiche e/o integrazioni del suddetto programma di acquisto.

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari di Camfin S.p.A. Dott. Roberto Rivellino, dichiara ai sensi del comma 2 dell'articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Nel presente comunicato stampa, in aggiunta alle grandezze finanziarie previste dagli IFRS, vengono presentate alcune grandezze derivate da queste ultime ancorché non previste dagli IFRS (« Non-GAAP Measures »). Tali grandezze sono presentate al fine di consentire una migliore valutazione sull'andamento della gestione di Gruppo e non devono essere considerate alternative a quelle previste dagli IFRS. In particolare, le « Non-GAAP Measures » utilizzate sono le seguenti:

Proventi netti da partecipazioni: la voce è costituita da tutti gli effetti registrati a conto economico e riferibili alle partecipazioni non consolidate con il metodo integrale, vale a dire dividendi, quota di risultato delle società valutate con il metodo del patrimonio netto, perdite di valore delle attività finanziarie disponibili per la vendita e plusvalenze/minusvalenze da cessione di attività finanziarie disponibili per la vendita. Sono esclusi i movimenti di fair value delle attività finanziarie disponibili per la vendita che sono contabilizzati direttamente nel patrimonio netto.

Posizione finanziaria netta: tale grandezza è rappresentata dal debito finanziario lordo ridotto della cassa e altre disponibilità liquide equivalenti, nonché degli altri crediti finanziari fruttiferi.

* * *

Ufficio stampa Camfin – Tel. +39 02 85354270
Investor Relations Camfin – Tel. +39 02 72582417
www.gruppocamfin.it

Allo scopo di consentire una più completa informativa sui risultati al 31 marzo 2008, si allegano i dati di sintesi consolidati di conto economico e stato patrimoniale inclusi nel resoconto intermedio di gestione. Si precisa che tali schemi non sono oggetto di verifica da parte della società di revisione.

Allegato 1

Stato patrimoniale consolidato redatto in forma sintetica (*)

valori in migliaia di euro

	31/03/2008	31/12/2007
Immobilizzazioni finanziarie	918.393	1.174.585
Immobilizzazioni materiali	282	265
Immobilizzazioni immateriali	203	222
Capitale circolante netto	9.512	8.800
	928.390	1.183.872
Patrimonio netto	448.742	515.909
Fondi	1.673	1.680
Posizione finanziaria netta	477.975	666.283
	928.390	1.183.872

(*) Redatto consolidando integralmente le holding finanziarie e società di servizi e valutando con il metodo del patrimonio netto le controllate e collegate operative.

Conto economico consolidato redatto in forma sintetica (*)

valori in migliaia di euro

	31/03/2008	31/03/2007
Quota nel risultato da partecipazioni valutate a patrimonio netto	8.140	6.289
Adeguamento a fair value di attività e passività finanziarie	(2.877)	2.109
Risultato da negoziazione titoli e partecipazioni	-	-
Proventi netti da partecipazioni	5.263	8.398
Oneri finanziari netti	(9.272)	(6.876)
Costi e ricavi strutture operative	(1.418)	(1.412)
Risultato ante imposte	(5.427)	110
Imposte correnti	-	(6)
Imposte differite	-	(21)
Risultato netto	(5.427)	83

(*) Redatto consolidando integralmente le holding finanziarie e società di servizi e valutando con il metodo del patrimonio netto le controllate e collegate operative.

Allegato 2

Prospetto di **raccordo della posizione finanziaria** del "sistema Holding" e quella del consolidato redatto in forma integrale:

valori in migliaia di euro

	31/03/2008	31/12/2007
Posizione finanziaria netta consolidata del "Sistema Holding"	(477.975)	(666.283)
Posizioni finanziarie nette delle Società operative		
Cam Immobiliare S.p.A.	(21.930)	(24.546)
Perhopolis S.r.l. in liquidazione	190	189
Posizione finanziaria netta consolidata integrale	(499.715)	(690.640)